2. Si Ordinarius loci ob causam publicam sonitum campanarum praescribit, etiam religiosi exempti debent oboedire ⁹.

Q. 364. *Quaenam sint obligationes et iura rectoris ecclesiae?*

R. I. Rector ecclesiae curet, a) ut in ecclesia servetur illa mun- dities, quae domum Dei decet; b) ut arceantur negotiationes et nundinae, quamquam ad finem pium habitae, atque generatim quidquid a sanctitate loci absonum est ¹⁰.

2. Ingressus in ecclesiam ad sacros ritus sit omnino gratuitus, et reprobatur quaelibet contraria consuetudo ¹¹. Etiam extra sacros ritus valde decens est, ut fideles possint orandi causa libere intrare in ecclesiam. Aliud est, si volunt intrare ad inspiciendas res artificiosas.

3. Administratio bonorum, quae destinata sunt reparandae deco- randaque ecclesiae divinoque in eadem cultui exercendo, pertinet ad

¹ c. 1175.

² c. 1176, § 1.

³ Ib. § 2 3.

⁴ c. 1177.

⁵ c. 1169.

⁶ c. unic. in Extrav. comm. 1, 15.

⁷ c. 1169.

⁸ Parva tintinnabula non sunt benedicenda.

⁹ Ib. § 3 4.

¹⁰ c. 5 2.

¹¹ c. 1178.

¹² c. 1181.

rectorem ecclesiae, nisi aliud ex speciali titulo vel legitima consuetudine constat. Rector ecclesiae cathedralis censetur esse in hac materia episcopus cum capitulo; ecclesiae vero collegiatae rector est capitulum¹. Etiam oblationes factas in commodum paroeciae aut missionis aut ecclesiae sitae intra paroeciae vel missionis fines administrat parochus vel missionarius, nisi agatur de ecclesia propriam administrationem habente, distinctam ab administratione paroeciae vel missionis. Aliquando tamen ius particulare aut legitima consuetudo aliter de hac re statuunt. Parochus vel missionarius vel rector cuiusque ecclesiae saecularis debet de huiusmodi oblationum administratione rationem reddere Ordinario loci².

4. Ad rectorem ecclesiae pertinet nominare et dimittere sacristam, cantores, organorum moderatorem, pueros chorales, campanae pulsatorem, sepulcrorum fossos ceterosque inservientes. Attamen hac in re attendendae sunt imprimis leges particulares, conventiones et consuetudines legitimae, si quae sunt³.

Q. 365. *Quid sit officium sic dictae fabricae ecclesiarum?*

R. I. Fabrica ecclesiae est consilium administrationis materialis institutum ab Ordinario loci eiusve delegato (vel iuxta statuta Concordatorum in diversis regionibus existentium) ad adiuvandum parochum vel rectorem ecclesiae in administratione temporali paroeciae vel ecclesiae. Parochus vel rector ecclesiae eiusve vicesgerens debet esse praeses fabricae. Membra fabricae convenienter assumuntur etiam e laicis bonis et peritis in administratione temporali. Ex se tales fabricae sunt optimae, sed haud raro propter iniquas leges civiles libertatem Ecclesiae nimis coarctant.

2. Consilium fabricae nullatenus se ingerere potest in ea omnia, quae ad *spirituale* munus pertinent, praesertim:

a) in exercitium cultus in ecclesia;

b) in modum et tempus pulsandi campanas et in curam tuendi ordinis in ecclesia atque in coemeterio;

c) in definiendam rationem, qua collectae, denuntiationes alique actus ad divinum cultum ornatumque ecclesiae quoquo modo spectantes in ecclesia fieri possint;

d) in dispositionem materialem altarium, mensae pro distributione Sanctissimae Eucharistiae, cathedrae sive suggestus, e quo ad populum verba fiunt, organorum, loci cantoribus assignati, sedilium, scamnorum, capsularum oblationibus recipiendis, aliarumque rerum, quae ad exercitium religiosi cultus spectant;

e) in administrationem vel reiectionem sacrorum utensilium aliarumque rerum, quae sive ad usum sive ad cultum sive ad ornatum in ecclesia vel sacrario destinantur;

f) inscriptionem, dispositionem, custodiam librorum paroecialium aliorumque documentorum, quae ad archivum paroeciale pertinent⁴.

3. Si ecclesia reficienda est, quaestio oriri potest, cuinam incumbat hoc onus. Quare Codex iur. can. c. 1186 sequentes regulas statuit:

a) Imprimis attendendae sunt legitimae consuetudines et conventiones factae etiam ex constituto legis civilis.

b) Onus reficiendi ecclesiam *cathedralem* incumbit ordine, qui sequitur:

bonis fabricae, salva ea parte, quae necessaria est ad cultum divinum celebrandum et ad ordinariam ecclesiae administrationem;

episcopo et canonicis pro rata proventuum, detractis necessariis ad honestam sustentationem;

dioecesanis, quos tamen Ordinarius loci suasionem magis quam coactione inducat ad sumptus necessarios, pro eorum viribus, praestandos.

c) Onus reficiendi ecclesiam *paroecialem* incumbit ordine, qui sequitur: bonis fabricae, ut supra;

patrono, si adest;

iis, qui fructus aliquos ex ecclesia provenientes percipiunt secundum taxam pro rata redituum ab Ordinario statuendam;

paroecianis, quos tamen Ordinarius loci magis hortetur quam cogat.

Haec cum debita proportione servantur, etiam quod attinet ad alias ecclesias.

TITULUS X.

De oratoriis.

Q. 366. *Quid et quotuplex sit oratorium?*

R. I. Oratorium est locus divino cultui destinatus, non tamen eo potissimum fine, ut *universo* fidelium populo usui sit ad religionem publice colendam¹.

2. Distinguitur triplex oratorium:

a) *publicum*, quod quidem erectum est praecipue in commodum alicuius collegii aut etiam privatorum; sed tempore saltem divinorum officiorum omnes fideles habent ius illud adeundi². Regula generalis est: *Oratoria publica eodem iure quo ecclesiae reguntur*³. Quapropter debent erigi sub iisdem conditionibus, quae supra q. 357 indicatae sunt pro erectione ecclesiarum. Possunt e. gr. benedici et consecrari sicut ecclesiae; omnes sacrae functiones inibi peragi possunt sicut in ecclesiis; subiacent visitationi episcopi, qui debet statuere relationes inter ecclesiam paroecialem et oratorium publicum in eius territorio situm. Si oratorium publicum est exemptum aut pertinens ad religionem exemptam, attendenda sunt ea, quae supra dicta sunt de potestate Ordinarii in loca exempta.

b) *semi-publicum*, quod in commodum alicuius communitatis vel coetus eo convenientium erectum est, neque liberum est cuique illud adire⁴. Oratoria semi-publica erigi nequeunt (nisi adsit privilegium)

¹ c. 1182, § 1.

² Ib. § 2, 3.

³ c. 1184.

⁴ c. 1184.

¹ c. 1188 § 1.

² Ib. § 2, 1.

³ c. 1191.

⁴ c. 1188, § 2, n. 2.

sine Ordinarii licentia, quae quidem ne concedatur, nisi prius ipse Ordinarius aliisque ecclesiasticis vir ab ipso delegatus ea visitavit et decenter instructa reperit. Data autem licentia, oratorium semi-publicum ad usus profanos converti nequit sine eiusdem Ordinarii auctoritate¹. Talia oratoria semi-publica sunt oratoria (licet privata) Cardinalium et omnium episcoporum etiam titularium; pariter oratoria principalia erecta in seminariis, collegiis ecclesiasticis, in nosocomiis etc. In collegiis autem et convictibus iuventuti instituendae, in gymnasiis, lyceis, arcibus, praesidiis militum, carceribus, xenodochiis etc. praeter oratorium principale alia minora ne erigantur, nisi Ordinarii iudicio necessitas aut magna utilitas id exigat². — In oratoriis semi-publicis legitime erectis omnia divina officia functionesve ecclesiasticae celebrari possunt, nisi obstant Rubricae aut Ordinarius aliqua exceperit³. Cum privilegia regularium circa oratoria semi-publica non sint revocata, immo cum expresse statuerit S. R. Congregatio d. 23 Ian. 1899 in decreto, ubi ex professo tractatur de oratoriis: «Vult autem Sanctitas Sua sarta et tecta iura ac privilegia oratoriorum, quibus fruuntur . . . ordines congregationesque regulares», religiosi superiores maiores possunt adhuc propria auctoritate erigere oratoria semi-publica non solum in domibus formatis, sed etiam in domibus ruralibus. Ita saltem eae, religiones, quae antea hoc privilegio pollebant, ut e. gr. Fratres Praedicatorum ex concessione Benedicti XIV d. 22 Ian. 1755. Iam supra q. 244 de hac materia sermo fuit.

c) *privatum* seu *domesticum*, quod in privatis aedibus in commodum alicuius tantum familiae vel personae *privatae* erectum est⁴. Talia oratoria privata censentur quoque aediculae in coemeterio a familiis seu personis privatis ad suam sepulturam erectae⁵. Oratoria domestica — et idem valet de oratoriis semi-publicis — nec consecrari nec benedici possunt *more ecclesiarum*⁶, convenienter autem benedicuntur benedictione communi locorum domorumve, vel benedictione «loci, in quo Missa celebranda est»⁷. In oratoriis domesticis ex indulto apostolico erectis, nisi aliud in eodem indulto expresse cavetur, celebrari potest, postquam Ordinarius eiusve delegatus oratorium visitavit et approbavit, *unica Missa*, eaque lecta, singulis diebus, exceptis festis sollemnioribus (quae solent esse duodecim). Aliae functiones ecclesiasticae seu liturgicae ibidem ne fiant excepta distributione s. communionis⁸. Ergo seclusa speciali facultate non est licitum, ibi dare benedictionem sacramentalem, distribuere cineres, palmas, concionem proprie dictam habere; non vero prohibitum est, modo privato et familiari disserere de rebus spiritualibus. Praecepto audiendi Missam diebus dominicis et festivis satisfacere possunt in istis oratoriis privatis non omnes, sed solummodo determinatae personae in indulto expressae. Quare adamussim ob-

servandae sunt clausulae in indulto appositae. Cum istae clausulae aliquando possint angustias causare, melius est, in prima petitione indulti omnia clare exponere, ne ulla difficultas oriri queat. — In privatis coemeteriorum aediculis, de quibus supra, Ordinarius loci permittere *habitualiter* potest etiam plurium Missarum celebrationem; in aliis oratoriis domesticis (*caerentibus indulto apostolico*) Ordinarius loci nequit propria auctoritate habitualiter permittere celebrationem Missae, sed solummodo in casu aliquo extraordinario iusta et rationabili de causa potest concedere, ut una Missa dicatur¹. Oratoria domestica (et a fortiori semi-publica) debent esse divino cultui reservata et ab omnibus domesticis usibus libera. Minime autem necessarium est de iure communi, ut non sint cubilia supra ista oratoria in alio contabulato. Decisiones enim romanae, quae videntur contrarium statuere, loquuntur de oratoriis, in quibus asservatur ss. sacramentum, non autem de aliis.

Nota. Oratorium privatum minime confundendum est cum privilegio altaris portatilis, quod includit facultatem dicendi Missam in quolibet loco decenti (excepto cubiculo et navigio in mari). Ordinarius loci potest *per modum actus*, i. e. in paucis casibus extraordinariis, concedere, ut Missa dicatur in quolibet loco decenti et etiam sub divo (non tamen in cubiculo)².

TITULUS XI.

De altaribus.

Brevis conspectus historicus de usu, forma, materia, consecratione altarium. 1. *Usus* altarium tam vetus est quam cultus divinitatis adeoque genus humanum. Quare cum apud paganos tum apud iudaeos invenitur usus altarium in cultu divinitatis.

2. *Forma* altarium ab initio aerae christianae fuit ad instar mensae, supra quam D. N. Iesus Christus primus Eucharistiam celebravit. Quando autem in catacumbis sacrificium Missae offerebatur, altare solebat extrui super tumulum vel sepulcrum alicuius martyris. Inde usus paulatim invaluit, ut in quolibet altari consecrato martyrum reliquiae includerentur. Concilium nicaenum II (a. 787) can. 7 prohibet omnino, ne sine reliquiis martyrum ecclesiae consecrentur: «Quaecumque templa consecrata sunt absque sacris reliquiis martyrum, in iis fieri statim reliquiarum depositionem cum consuetis precibus; episcopus autem post haec templum consecrans sine sanctis reliquiis deponatur, ut qui ecclesiasticas traditiones transgressus sit.» Quibus verbis apparet, tempore Concilii nicaeni II iam traditionem exstitisse reliquias in ecclesiis (et in altaribus insimul consecratis) includendi.

3. *Materia* altarium christianorum primis temporibus videtur fuisse lignum, ut patet ex S. Athanasio³, S. Augustino⁴ et praesertim ex S. Silvestro. Legitur enim in Breviario in festo Dedicationis Basilicae SS. Salvatoris: «Quodsi beatus Sylvester postea in consecratione altaris Principis Aposto-

¹ c. 1192, § 1 2 3.

² c. 1189 et 1192, § 4.

³ c. 1193.

⁴ c. 1188, § 2, n. 3.

⁵ c. 1190.

⁶ c. 1196.

⁷ Rit. Rom. ed. typ. inter benedictiones non sollemnias.

¹ c. 1194.

² S. C. de Sacr. d. 22 Mart. 1915 (Acta Ap. Sed. VII 147).

³ Hist. Arian. n. 56 (Migne, P. g. 25, 760).

⁴ P. 133, n. 27 (Migne, P. l. 33, 505).

lorum decrevit, ut deinceps nisi *ex lapide* altaria non aedificarentur, tamen Basilicae Lateranensis altare fuit e ligno erectum.»

4. *Consecratio* vel dedicatio altaris primis temporibus solebat fieri insimul cum consecratione vel dedicatione ecclesiae; in unaquaque enim ecclesia ordinarie non fuit nisi unum altare. Ritus consecrationis altarium non semper idem fuit. In Sacramentario Gelasiano altaria consecrari dicuntur precibus aspersionibusque cum aqua mixta vino. Saeculo VI in consecratione altarium adhibebatur quoque unctio chrismatis, ut patet ex Conc. agathensi (a. 506) can. 14: «Altaria placuit non solum unctioe chrismatis, sed etiam sacerdotali benedictione sacrari»¹, et Conc. epaonensi (a. 751) can. 26: «Altaria, si non fuerint lapidea, chrismatis unctioe non sacrentur.»² Nonnumquam tamen altaria sola consecrabantur sine consecratione ecclesiae, et quidem altaria cum fixa tum portatilia (quae vocabantur quoque altare gestatorium, itinerarium, viaticum, tabula, lapis itinerarius). Aliquando videntur altaria fuisse nimis numerosa, quare Concilium meldense c. 8 praecipit: «altaria superflua destruantur»³. Altaria portatilia iam initio Ecclesiae fuisse in usu videntur, persecutione Christianorum hoc poscente. Venerabilis Beda († 735) expresse loquitur de altariibus portatilibus narrans de duodecim presbyteris: «Quotidie sacrificium Deo victimae salutaris offerebant, habentes secum vascula sacra et *tabulam altaris vice dedicatam.*»⁴ Hincmarus Remensis († 882) dicit: «Si necessitas poposcerit, donec ecclesia vel altaria consecrentur, et in capellis etiam, quae consecrationem non merentur, *tabulam* quisque presbyter, cui necessarium fuerit, de marmore vel nigra petra aut lithio honestissimo . . . habeat et nobis ad consecrandum afferat, quam secum, cum expedierit, deferat.»⁵

Q. 367. *Quomodo distinguantur altaria?*

R. Distinguuntur altaria immobilia seu fixa et altaria mobilia seu portatilia, quae vocantur quoque ara portatilis seu petra sancta. — De altari privilegiato sermo fuit supra in tractatu de indulgentiis.

Q. 368. *Quaenam requirantur pro altari fixo?*

R. Distinctione opus est: Plura requiruntur pro altari fixo in sensu liturgico quam in materia indulgentiarum. Si indulgentiae conceduntur alicui altari fixo, sufficit, ut istud altare sit aliquo modo stabile et immobile, licet non sit consecratum et ei sit tantum superpositum altare portatile⁶. Sensu autem *liturgico* requiritur pro altari fixo:

1. ut cum mensa altaris immobilis tum petra sacra ex unico constet lapide naturali, integro et non friabili⁷. Ergo lapis artefactus (e. gr. ex caemento) non sufficit. Pariter omnino requiritur, ut lapis sit integer; ideoque, si habet plures partes vel si est fractus, non est altare fixum.

2. ut tabula seu mensa lapidea ad integrum altare protendatur. Ergo non licet illam tabulam circumdare aliqua corona ex metallo vel ex alio lapide⁸.

¹ C. 32, D. I de consecr.

² C. 31, D. I de consecr.

³ Habetur c. 18, D. I de consecr. *Berardi* (Gratiani canones genuini . . . I 477) probat hunc textum non in Concilio meldensi, sed apud Ansegisum inveniri.

⁴ Hist. eccl. angl. l. 5, c. 10 (*Migne*, P. I. 95, 244).

⁵ Capitular. l. 3, c. 3 (*Migne*, P. I. 125, 794).

⁶ S. C. Indulg. d. 18 Iul. 1902.

⁷ c. 1198, § 1.

⁸ S. R. C. d. 25 Nov. 1904 (Decr. autl. n. 414).

3. ut tabula seu mensa lapidea sit immobiliter coniuncta cum stipite item ex lapide naturali, vel saltem cum columellis ex lapide naturali. Potest igitur stipes, qui sustentat mensam lapideam, partim constare ex muro vel ex lateribus, sed tunc saltem debent adesse columellae lapideae (et non ex metallo), quae quoque sustentant mensam, quaecum sunt immediate coniunctae.

4. ut adsit sepulcrum cum reliquiis. Sepulcrum altaris (seu confessio) est aliquis locus concavus, in quo reponitur vasculum sigillatum continens sacras reliquias de ossibus alicuius martyris. Ordinarie sepulcrum paratur in parte superiore mensae in medio, ita ut durante sacrificio Missae hostia vel calix ponatur super sepulcrum reliquiarum. Potest tamen sepulcrum quoque poni in stipite, et quidem vel in parte anteriore vel in parte posteriore vel in summitate immediate sub mensa. In actu consecrationis sepulcrum, quod item debet constare ex lapide et non ex caemento¹, clauditur ab ipso consecratore.

5. ut habeat titulum, sicut supra dictum est de ecclesiis. Altare autem nequit dedicari alicui Beato sine S. Sedis indulto². Titulus primarius altaris maioris idem debet esse ac titulus ecclesiae. Titulus altaris fixi consecrati nequit mutari sine licentia S. Sedis.

Q. 369. *Quaenam requirantur pro altari portatili?*

R. 1. Altare portatile seu petra sacra debet constare ex unico lapide naturali, integro, non friabili et ita amplo, ut saltem hostiam et maiorem partem calicis capere possit³.

2. Debet continere sepulcrum reliquiarum, sicut supra dictum est de altari fixo. Quae quidem reliquiae debent esse *de ossibus* sanctorum martyrum. Ergo non sufficiunt solae reliquiae alicuius confessoris vel reliquiae de vestibis aliisque rebus ad sanctos pertinentibus. Ad validitatem consecrationes sufficit, ut in sepulcro includantur reliquiae unius solummodo martyris et confessorum et virginum⁴.

Scholion. De antimensis Orientalium. Apud Orientales loco altaris portatilis vel petrae sacrae adhibentur antimensia, quae sunt quaedam lineae (nostris *corporalibus* satis similia), quae ab episcopo consecrantur et in quorum angulis deponuntur sacrae reliquiae. Antimensium extenditur super altare non consecratum. Sacerdos latinus nequit Missam celebrare super antimensio⁵, nisi habeat speciale indultum apostolicum. Benedictus XIV⁶ tale indultum concessit sacerdotibus latinis in russica Polonia degentibus.

Q. 370. *Quaenam requirantur ad consecrationem altarium?*

R. 1. Requiritur altare fixum vel portatile, sicut supra descriptum est.

2. Requiritur legitimus minister. Altaria *portatilia* consecrare possunt omnes episcopi etiam titulares, vicarii et praefecti apostolici aliique

¹ c. 1198, § 4. S. R. C. d. 30 Aug. 1901 (Decr. auth. n. 4082).

² c. 1201.

³ c. 1198, § 1 3.

⁴ S. R. C. d. 16 Febr. 1906, ad III (Decr. auth. n. 4180).

⁵ c. 823, § 2.

⁶ *Constitutio Imposita nobis* d. 29 Mar. 1751.

habentes speciale privilegium¹. Altaria vero fixa consecrare non possunt nisi Cardinales², episcopi residentiales³, abbates et praelati nullius⁴ aliique habentes speciale privilegium.

3. Requiritur observatio legum liturgicarum. Consecratio altaris immobilis, quae fit sine ecclesiae dedicatione, quamvis omni die fieri possit, magis tamen decet, ut fiat die dominico aliove festo de praeecepto⁵. Altare debet esse divinis tantum officii et praesertim Missae celebrationi reservatum, quolibet profano usu excluso⁶. Immediate subtus altare nullum sit reconditum cadaver alicuius hominis non sancti; cadavera autem, quae prope altare sepulta forte sunt, distent ab eo saltem spatio unius metri; secus Missam in altari celebrare non licet, donec cadaver removeatur⁷.

Q. 371. *Quomodo altaria amittant consecrationem?*

R. 1. Altare *immobile seu fixum* amittit consecrationem, si tabula vel mensa separatur a stipite etiam per temporis momentum⁸. Quo in casu Ordinarius loci permittere potest, ut presbyter consecrationem altaris rursus perficiat ritu formulae brevioris. Num autem altare fixum amittat consecrationem, si totum altare *quin separetur mensa a stipite* transferatur ab uno loco in alium non ita certo constat ac proinde negativa sententia est probabilis et tuta.

2. Altare cum immobile tum portatile (petra sacra) amittunt consecrationem:

a) si franguntur *enormiter*. Quenam sit fractio enormis, relinquitur iudicio episcopi. Si tantum unus angulus tabulae vel petrae sanctae frangitur, videtur esse fractio levis; e contra fractio per totam longitudinem vel latitudinem censetur enormis, vel si fractio accidit in loco unctionis.

b) si amoveatur reliquiae aut frangitur vel removetur sepulcri operculum, excepto tamen casu, quo ipse episcopus eiusve delegatus operculum amovet ad illud firmandum vel reparandum vel subrogandum aut ad visitandas reliquias⁹. Levis fractio operculi non inducit exsecrationem, et quilibet sacerdos potest rimulam caemento firmare.

Nota. Exsecratio ecclesiae non secum fert exsecrationem altarium immobilium sive mobilium; et viceversa exsecratio altarium non inducit exsecrationem ecclesiae¹⁰.

TITULUS XII.

De sepultura ecclesiastica.

Conspectus historicus. Non vacat loqui de modo funerandi apud paganos et iudaeos¹¹. Sicuti Christus ipse in sepulcro conditus est, ita christiani

inde ab initio non cremabant, sed inhumabant corpora mortuorum. Iam saeculo tertio ineunte Minutius Felix inducit Caecilium paganum dicentem de christianis c. 11: «Inde videlicet et exsecrantur rogos et damnant ignium sepulturas.» Cui postea c. 34 respondet Octavius christianus: «Nec, ut creditis, ullum damnum sepulturae timemus, sed *veterem et meliorem consuetudinem* humandi frequentamus.»¹ Eodem tempore narrat Tertullianus christianos sponte pecuniam in arcam contulisse pro «egenis alendis humanisque»². Idem ridet vulgus paganorum cremationi corporum incumbens: «At ego magis ridebo vulgus tunc quoque, cum ipsos defunctos atrocissime exurit, quos postmodum gulosisime nutrit. O pietatem de crudelitate ludentem!»³ Ipsa quoque loca et monumenta veterum sepulturarum *christianarum*, quae adhuc in catacumbis conspiciuntur, non sunt urnae ad recipiendos cineres paratae, sed loculi ad totum corpus condendum dispositi. E contra inveniuntur numerosae urnae paganorum. Idem constat ex ipso verbo *κομητήριον*, dormitorium, quod in hypothesi, quod christiani corpora cremassent, satis absonum fuisset. Demum vetustissimum fuit officium ecclesiasticum *fossorum*, quibus incumbebat onus inhumandi cadavera. — Locus sepulturae ecclesiasticae primis saeculis fuit extra civitates et oppida, cum leges romanae vetarent, ne mortui sepelirentur in oppidis. Hoc enim constat ex antiquissima lege XII Tabularum tab. X, § 1: «Hominem mortuum in urbe ne sepelito neve urito.» Sed lex prohibens sepulturam in civitatibus et oppidis paulatim in desuetudinem abiit. Iam tempore S. Ambrosii usu venit, ut mortui sepelirentur in basilicis, et ipse elegit sibi sepulcrum in basilica: «Dignum est enim, ut ibi requiescat sacerdos, ubi offerre consuevit.»⁴ Circa a. 450 imperatrix Pulcheria scripsit S. Leoni Magno: «episcopi Flaviani corpus esse allatum in gloriosam civitatem constantinopolitanam et in basilica apostolorum, in qua consueverunt praedecessores episcopi sepeliri, competenter esse positum»⁵. Saeculis sexto, septimo sqq. passim concessa fuit sepultura non quidem in ipsis ecclesiis, sed in atrio, porticu aut in aliis exterioribus aedificiis ecclesiae. Saeculo duodecimo ubique consuetudo invaluit, ut laici quoque indistincte in ipsis ecclesiis sepelirentur⁶.

Ritus sepulturae ecclesiasticae non inveniebatur determinatus, sed psalmi recitabantur, quando corpus efferebatur, Missa dicebatur, speciales preces pro defuncto dicebantur et aliquando etiam laus funebris habebatur (*λόγος επιτάφιος*)⁷.

Negatio sepulturae ecclesiasticae in usu fuit iam ab antiquissimis temporibus. Sic sepultura ecclesiastica privabantur catechumeni nondum baptizati⁸, suidae⁹, damnati ad mortem ob sua scelera¹⁰, eiecti et excommunicati ab Ecclesia; quare S. Leo Magnus scribit ad Rusticum¹¹: «Nos autem, quibus viventibus non communicavimus, mortuis communicare non possumus.»¹²

¹ Migne, P. 1. 3, 267 et 347. ² Apol. 39.

³ De resurrect. carn. c. 1 (Migne, P. 1. 2, 795).

⁴ Ep. 22, n. 15 (Migne, P. 1. 16, 1023). ⁵ Migne, P. 1. 54, 907.

⁶ Cf. c. 6 X, 3, 28. ⁷ Cf. Gregor. Nazianz. (Migne, P. g. 35, 756).

⁸ Cf. S. Chrysost., Hom. 3 in ep. ad Philipp. (Migne, P. g. 62, 204).

⁹ Cf. Conc. bracar. I a. 563, can. 16. ¹⁰ Ib.

¹¹ Ep. 167 (Migne, P. 1. 54, 1206).

¹² De historia sepulturae latius tractaverunt praeter Ruland supra citatum P. Lex, Das kirchl. Begräbnisrecht, historisch-kanonistisch dargestellt (Regensburg 1904); *Mou-lart*, De sepultura et coemeteriis (Lovanii 1863); idem, La question des cimetières (Tournay 1874); *Hornstein*, Les sépultures devant l'histoire, l'archéologie, la liturgie etc. (Paris 1893).

¹ c. 294, § 2; c. 1199, § 2. ² c. 239, § 1, n. 20. ³ c. 1199, § 2.

⁴ c. 323, § 2. ⁵ c. 1199, § 3. ⁶ c. 1202, § 1. ⁷ Ib. § 2.

⁸ c. 1200, § 1. ⁹ Ib. § 2. ¹⁰ Ib. § 4.

¹¹ Videtur hac de re *Lud. Ruland*, Die Geschichte der kirchl. Leichenfeier (Regensburg 1901) 8—28.

Praenotamen. Praesens titulus post brevem explicationem, in quo consistat sepultura ecclesiastica, dividitur in tria capita: 1. De coemeteriis; 2. De cadaveris translatione ad ecclesiam, funere ac depositione; 3. De iis, quibus sepultura ecclesiastica concedenda est aut neganda.

Q. 372. *In quo consistat sepultura ecclesiastica?*

R. Sepultura ecclesiastica consistit in tribus:

1. in cadaveris translatione ad ecclesiam;
2. in exsequiis super illud in eadem celebratis;
3. in depositione illius in loco legitime deputato fidelibus defunctis condendis seu in coemeterio¹. Circa depositionem corporis Ecclesia praecipit eius inhumationem et graviter prohibet cremationem². Per se quidem crematio cadaveris neque religionem neque bonos mores laedit, cum nihil referat, utrum cadaver igne in cineres an humo in pulveres resolvatur. Quare etiam in casu particulari ob rationes speciales, e. gr. ob periculum contagionis, crematio permitti posset. Sed quia crematio est mos paganus, qui a modernis infidelibus tam strenue commendatur ad negandam resurrectionem et ad impugnandam religionem catholicam, et quia inhumatio in coemeterio tam pulchre significat somnum mortis ac resurrectionem futuram, hinc Ecclesia iure merito prohibet cremationem cadaverum. Si quis quovis modo mandavit, ut corpus suum cremetur, illicitum est exsequi hanc voluntatem; quae si adiecta fuit alicui contractui, testamento aut alii cuilibet actui, tamquam non adiecta habeatur³. Immo ecclesiastica sepultura privantur, nisi ante mortem aliqua dederint signa poenitentiae ei, qui mandaverunt suum corpus cremationi tradi⁴. Pro huiusmodi defunctis non licet Missam publice, sed tantum privatim applicare⁵. Pariter iisdem moribundis, qui nolunt retractare mandatum cremationis, nequeunt sacramenta morientium ministrari, cum nolint oboedire gravi praecepto Ecclesiae⁶. Quoties vero agitur de iis, quorum corpora non propria sed aliena voluntate cremationi traduntur, ecclesiae ritus et suffragia adhiberi possunt, cum domi tum in ecclesia, non autem usque ad cremationis locum, *remoto scandalo*. Scandalum autem removeri poterit, si notum fiat, cremationem non propria defuncti, sed aliorum voluntate electam fuisse⁷. In casibus particularibus, in quibus dubium vel difficultas oritur de sepultura ecclesiastica, consulendus est Ordinarius, qui, accurate perpensis omnibus adiunctis, id decernat, quod magis expedire in Domino iudicaverit.

¹ c. 1204.

² c. 1203, § 1.

³ c. 1203, § 2.

⁴ c. 1240, § 1, n. 5.

⁵ S. Offic. d. 27 Iul. 1892.

⁶ S. Offic. ib.

⁷ S. Offic. d. 15 Dec. 1886.

CAPUT I.

De coemeteriis.

Q. 373. *Quid sit coemeterium?*

R. 1. Coemeterium (*κοιμητήριον*), latine locus dormitionis, est locus sepeliendis christianorum cadaveribus destinatus. Tertullianus videtur primus adhibuisse verbum coemeterii in hoc sensu¹. Mors, ita docente fide catholica, est sicut somnus, a quo mortui resurgunt in sonitu tubae ultimi iudicii. Uti iam supra dictum est, coemeteria initio erant extra moenia, quia romanae leges (sicuti et modernae leges civiles) non permittebant sepulturam intra urbes. Postea vero primum magnates, episcopi aliique homines praestantes, deinde omnes non tantum in civitate, sed aliquando etiam in atrio, in porticu, prope muros ecclesiae, immo intra ipsam ecclesiam sepulti sunt. Praesertim distinguebantur coemeteria *contigua* ecclesiae et coemeteria *distantia* ab ecclesia. Vigens Ecclesiae disciplina statuit, ut cadavera fidelium sepelienda sint in coemeterio, quod secundum ritus in probatis libris liturgicis traditos sit benedictum sive sollemni sive simplici benedictione ab iis, qui possunt consecrare vel benedicere ecclesias². Quinam possint consecrare vel benedicere ecclesias, dictum est supra q. 358 sq.

2. In ecclesiis³ cadavera ne sepeliantur, nisi agatur de cadaveribus episcoporum residentialium, abbatum vel praelatorum nullius in propria ecclesia sepeliendis, vel Romani Pontificis, regalium personarum aut S. R. E. Cardinalium⁴. Sicubi tamen consistit consuetudo immemorabilis, ut cadavera sacerdotum vel aliarum personarum eminentium sepeliantur in ecclesia, episcopus potest talem consuetudinem tolerare; sed sepulcrum debet distare saltem spatio unius metri a quocumque altari, in quo Missa dicitur, ut supra dictum est⁵, et esse *sub terra*, non autem in sarcophago elato super terram.

3. Quae de interdicto, violatione, reconciliatione ecclesiarum a iure statuta sunt, valent quoque de coemeteriis⁶. Si interdictum fuerit coemeterium, fidelium cadavera sepeliri quidem possunt ibidem, sed sine ullo ecclesiastico ritu⁷.

Q. 374. *Quibusnam competat ius habendi coemeterium?*

R. 1. Ius est catholicae Ecclesiae possidendi propria coemeteria, cum coemeterium benedictum sit locus sacer, qui certo possideri potest ab Ecclesia. Quare auctoritas civilis iniuriam causat Ecclesiae, si statuit, ut omnes cives, etiam acatholici et iudaei, in eodem coemeterio civili

¹ De anima c. 51 (*Migne*, P. I. 2, 738). Alia nomina antiquitus adhibita sunt: Catacumbae, sarcophagus, area, sepulcrum, monumentum, tumulus. Cf. *Lex*, Das kirchl. Begräbnisrecht 9 sqq.

² c. 1205, § 1.

³ Etiam in ecclesiis subterraneis (cryptis), quae sunt vere et proprie ecclesiae cultui divino addictae non possunt fideles sepeliri (Commissio Pontificia d. 16 Oct. 1919, Acta Ap. Sed. IX 478). Aliud est de caveis forte sub ecclesia existentibus.

⁴ c. 1205, § 2.

⁵ c. 1202, § 2.

⁶ c. 1207.

⁷ c. 2272, § 2.

sepeliantur. Sicubi autem hoc Ecclesiae ius violatur, nec spes existit, ut violatio reparatur, curent locorum Ordinarii, ut ista coemeteria civilia benedicantur more catholico, si in iis sepeliendi sunt *maiore ex parte* catholici. Cum autem hoc saepe impossibile sit propter resistantiam acatholicorum, curent Ordinarii, ut catholicis sepeliendis spatium determinatum idque benedictum deputetur in communi coemeterio. Si ne hoc quidem obtineri potest, toties quoties benedicantur secundum ritus in probatis liturgicis libris traditos singuli tumuli¹.

2. Non solum singulae paroeciae possunt habere proprium coemeterium, sed etiam religiosi exempti. Immo etiam aliis personis moralibus vel familiis privatis Ordinarius loci potest permittere peculiare sepulcrum, extra commune coemeterium positum et ad instar coemeterii benedictum². Religiosi igitur exempti possunt sine licentia episcopi condere coemeterium illudque benedicere, si sunt clerici religiosi exempti.

3. Cum in coemeteriis paroecialibus tum in coemeteriis privatis legitime conditis fideles sibi suisque exstruere possunt sepulcra particularia; quae possunt quoque alienare, obtento consensu Ordinarii vel superioris³. Quae quidem emptio et alienatio minime est simoniaca, cum non ematur aut vendatur locus *sacer*, sed locus *honorabilior aut commodior*. Veteres autem canonistae, e. gr. Schmalzgrueber, Reiffenstuel etc., disputabant, num quis possit sepulcrum a se emptum alii vendere seu alienare. Sententia affirmativa nunc certa est ex modo dictis, sed requiritur licentia Ordinarii aut superioris, ne abusus irrepant.

4. Sepulcra sacerdotum et clericorum, ubi fieri potest, a sepulcris laicorum separata sint ac in decentiore loco sita; praeterea, ubi id commodum fuerit, alia pro sacerdotibus, alia pro inferioris ordinis clericis parentur⁴. — Etiam infantium corpuscula, quatenus commode fieri potest, speciales et separatos ab aliis loculos et sepulturas habeant⁵.

Q. 375. *Quaenam insuper statuta sint de coemeteriis?*

R. I. Quodlibet coemeterium sit undique apte clausum et caute custoditum⁶. Ratio est obvia; coemeterium enim est locus sacer.

2. In coemeteriis epitaphia, laudationes funebres, ornatus monumentorum ne quidquam prae se ferant a catholica religione ac pietate absolum⁷. Est eadem ratio.

3. Extra coemeterium benedictum alius, si haberi queat, sit locus clausus item et custoditus, ubi humentur ii, quibus ecclesiastica sepultura non conceditur, e. gr. infantes sine baptismo mortui⁸.

4. Nullum corpus sepeliatur nisi post congruum temporis intervallum, quod satis est ad omnem prorsus de vero obitu dubitationem tollendam⁹. Ceterum iam leges civiles de hac re stricte curant.

5. Nullum cadaver perpetuae sepulturae ecclesiasticae (aliud est de sepultura sic dicta interimistica) ubivis traditum exhumare licet, nisi

de licentia Ordinarii; quam licentiam Ordinarius numquam concedat, si cadaver ab aliis corporibus certo discerni nequeat¹. Ceterum videtur posse praesumi licentia Ordinarii, si lex civilis propter graves causas iubet exhumationem.

CAPUT II.

De cadaveris translatione ad ecclesiam, funere ac depositione.

Q. 376. *Quid in genere sit statutum de cadaveris translatione?*

R. I. Nisi gravis causa obstet, cadavera fidelium, antequam tumultentur, transferenda sunt a loco, in quo reperiuntur, in ecclesiam, ubi funus, i. e. totus ordo exsequiarum, quae in probatis liturgicis libris describuntur, persolvatur². Consuetudo non transferendi cadavera fidelium, antequam tumultentur, in ecclesiam est reprobanda³. In nonnullis autem regionibus statuunt leges civiles, ne cadavera portentur in ecclesiam, sed statim ad coemeterium transferantur. De modo ipso translationis, utrum vehendo an portando, ius nihil praecipit, nisi ut *laici* cadaver, cuiusvis sit generis aut dignitatis, non portetur a clericis⁴.

2. Ecclesia, in quam cadaver pro funere seu exsequiis transferri debet, ex iure ordinario est ecclesia paroecialis propria defuncti vel alia ecclesia habens ius funerandi legitime electa⁵. Pro religiosis professis ecclesia funerans est ecclesia vel oratorium propriae religionis⁶. Religiosis in hac re equiparantur novitii et famuli actu servientes et commorantes et mortui *in domo religiosa*. Si isti famuli extra domum religiosam mortui sunt, debent funerari sicut alii paroeciani⁷.

3. Cardinales, qui in Urbe decesserunt, transferendi sunt, funeris causa, in ecclesiam, quam Romanus Pontifex designaverit; sin autem extra Urbem decesserunt, deferendi sunt in ecclesiam insigniorem civitatis seu loci, ubi mors accidit⁸. Defuncti episcopi residentiales, abbates vel praelati nullius deferendi sunt, funeris causa, in ecclesiam cathedralem, abbatialem, praelatitiam; quodsi id commode fieri nequit, in ecclesiam insigniorem civitatis seu loci⁹. Beneficarii residentiales, e. gr. canonici mortui, transferendi sunt ad ecclesiam sui beneficii, i. e. in hoc casu in ecclesiam cathedralem vel collegiatam¹⁰. Seminaristae defuncti deferendi sunt in ecclesiam vel oratorium seminarii, et totum officium tumulandi fieri debet a rectore seminarii¹¹.

Nota: Exceptis religiosis professis omnes supranumerati possunt libere eligere aliam ecclesiam funerantem et sepulturae coemeterium.

Q. 377. *Quid iure statutum sit de electione funeris?*

R. I. Omnibus, paucis exceptis, licet libere eligere ecclesiam sui funeris aut coemeterium sepulturae. Uxor autem et filii *puberes* in hac

¹ c. 1206.² c. 1208.³ c. 1209, § 1.⁴ Ib. § 2.⁵ Ib. § 3.⁶ c. 1210.⁷ c. 1211.⁸ c. 1212.⁹ c. 1213.¹ c. 1214.² c. 1215.³ Commissio Pontificia d. 16 Oct. 1919 (Acta Ap. Sed. IX 479).⁴ c. 1233 § 4.⁵ c. 1216 § 1.⁶ c. 1221, § 1.⁷ Ib. § 3.⁸ c. 1219 § 1.⁹ Ib. § 2.¹⁰ c. 1220.¹¹ c. 1368.

electione prorsus immunes sunt a maritali vel patria potestate¹. Ab hac electione prohibentur *religiosi professi* cuiuslibet gradus aut dignitatis, non tamen si sunt episcopi. Ratio est, quia religiosi professi non habent velle et nolle, ut dicit Bonifatius VIII², vel potius, quia eligere sepulturam est pars ultimae voluntatis. Iamvero nullus religiosus professus testari potest sine licentia S. Sedis. Antiquitus soli regulares proprie dicti hac lege obligabantur, nunc autem omnes prorsus religiosi professi³. Ceterum de privilegiis religiosorum circa sepulturam infra q. 379 sermo specialis redibit. — Impuberes, cum nequeant testari, nequeunt quoque sepulturam eligere, sed loco ipsorum (etiam mortuorum) hoc valent eorum parentes seu tutores⁴.

2. Ut electio ecclesiae funeris valeat, requiritur: a) ut eligens id faciat claro modo per se aut per legitimum mandatarium⁵. Cum electio sepulturae a defuncto sit factum positivum, debet probari et non praesumi; b) ut electio cadat in ecclesiam, quae habet ius funerandi. Huiusmodi ecclesiae sunt: *α*) ecclesiae paroeciales omnes; *β*) ecclesiae regularium omnes (non autem ecclesiae aliorum religiosorum, nisi adsit speciale privilegium); *γ*) ecclesiae monialium, sed pro solis mulieribus, quae famulatus, educationis, infirmitatis aut hospitii causa *intra clausuram* eiusdem monasterii commorabantur idque non precario; *δ*) ecclesia patronatus pro patrono; *ε*) aliae ecclesiae ex speciali privilegio donatae iure funerandi⁶; c) ut electio sit libere facta. Quare religiosi et clerici saeculares districte vetantur, ne quos inducant ad promittendum, fore ut apud ipsorum ecclesias funus aut apud ipsorum coemeterium sepulturam eligant vel factam electionem non immutent. Quodsi contra factum fuerit, electio est nulla⁷; d) ut electio acceptetur ab iis, a quibus coemeterium vel ecclesia funerans pendet⁸. Patet, parochum non posse recusare funus proprii paroeciani, qui non est indignus sepultura ecclesiastica.

Q. 378. *Quaenam sint iura parochi in sepultura fidelium?*

R. 1. Exceptis casibus supra enumeratis et excepto casu, quo quis habet sic dictum *sepulcrum maiorum*⁹, ad parochum pertinet sepulturam suorum paroecianorum peragere; est enim ius paroeciale strictum. Si defunctus plures habuit paroecias proprias (ratione quasideomicilii), ecclesia funeris est ecclesia paroeciae, in cuius territorio decessit fidelis¹⁰.

2. Licet mors acciderit extra propriam paroeciam, cadaver tamen in ecclesiam paroeciae propriae ob funus transferendum est, si ad eam

¹ c. 1223.

² c. 5 in VI^o, 3 12.

³ c. 1224, n. 2.

⁴ Ib. n. 1.

⁵ c. 1226.

⁶ c. 1225.

⁷ c. 1227.

⁸ c. 1228.

⁹ Codex iur. can. c. 1229 statuit: «Si quis, sepulcrum maiorum in aliquo coemeterio possidens, non electa alibi sepultura, decesserit, in eodem sepeliendus est, si illuc commode asportari possit (vel si heredes id postulant). Pro uxore attenditur sepulcrum viri, et, si plures habuerit, sepulcrum ultimi. Plura si sint maiorum aut viri sepulcra defuncti familia aut heredes locum sepulturae deligant.»

¹⁰ c. 1216, § 2.

commode *pedestri* itinere asportari potest; secus in ecclesiam paroeciae, in qua mors accidit. Quamvis autem incommoda et longa sit translatio cadaveris ad ecclesiam aut coemeterium, semper tamen familia, heredes aliive, quorum interest, possunt cadaver illuc deferre, susceptis translationis expensis¹.

3. Ad parochum loci quoque pertinet sepulturam ecclesiasticam peragere eorum, qui defuncti sunt in hospitalibus, in collegiis iuventutis educandae, in castris, sed saepe ex iure particulari ab episcopo aliter statutum est².

4. Proprius defuncti parochus ius et officium habet levandi per se vel per alium cadaver, illud comitandi ad suam ecclesiam paroecialem ibique exsequias persolvendi³. Quodsi mors accidit in loco alienae paroeciae et cadaver ad ecclesiam propriae paroeciae commode asportari potest, parochi proprii est, praemonito tamen parochus loci, illud levare, comitari ad suam ecclesiam ibique exsequias peragere⁴. Si cadaver mittitur ad locum, ubi nec defunctus propriam paroeciam habebat, nec ecclesia funeris legitime electa fuit, ius levandi cadaver, peragendi exsequias et cadaver ad sepulturam deducendi pertinet ad ecclesiam cathedralem eiusdem loci vel, si haec deest, ad ecclesiam paroeciae, in qua coemeterium situm est; nisi aliud loci consuetudo aut dioecesana statuta ferant⁵.

5. Parochus vel alius sacerdos, qui legitime comitatur cadaver ad ecclesiam funeris vel ad locum sepulturae, libere transire potest (cum stola quoque et cruce elevata) per territorium alius paroeciae vel dioecesis, etiam sine parochi vel Ordinarii licentia⁶. Attamen si cadaver tumulandum est extra fines civitatis vel loci, parochus potest quidem corpus levare atque exsequias peragere, sed nequit sibi vindicare ius comitandi illud usque ad sepulcrum⁷.

6. Associantes cadaver tenentur morem gerere parochus circa ductum funeris; attamen parochus propria auctoritate nequit sine iusta et gravi causa ab Ordinario probata excludere clericos saeculares, religiosos ac pia sodalitia, quae familia vel heredes advocare volunt ad deducendum cadaver ad ecclesiam funeris vel ad sepulturam et ad assistendum funeri; clerici vero ipsi ecclesiae addicti a familia vel heredibus prae aliis omnibus invitari debent. Numquam autem admittantur societates vel insignia religioni catholicae manifeste hostilia⁸.

7. Parochus habet ius ad *taxam funeralium*, quae ab Ordinario loci de consilio capituli cathedralis pro tota dioecesi determinari debet⁹. Districte autem prohibetur, ne parochus aut alius quisquam sepulturae vel exsequiarum seu anniversarii mortuorum causa quidquam exigat ultra taxam dioecesanam. Immo pauperes gratis omnino ac decenter funerentur et sepeliantur¹⁰. Quoties autem paroecianus non funeratur

¹ c. 1218.

² Cf. c. 1222.

³ c. 1230, § 1.

⁴ Ib. § 2.

⁵ Ib. § 1.

⁶ c. 1232, § 1.

⁷ Ib. § 2.

⁸ c. 1233.

⁹ c. 1234.

in ecclesia paroeciali propria, paroco proprio debetur nihilominus portio funebris. Sunt tamen duae exceptiones: 1. si ius particulare contrarium statuit; 2. si cadaver nequit commode asportari in ecclesiam propriae paroeciae¹. Hinc e. gr. si paroecianus moritur in itinere ibique sepelitur, parochus nullum ius ad aliquam portionem funebrem habet. Si quis habet plures paroecias proprias, *ad quas cadaver commode deferri possit*, et alibi funeratur, portio funebris paroecialis dividenda est inter parochos proprios². Quantitas portionis paroecialis determinetur in taxa dioeciesana, et, si ecclesia paroecialis et ecclesia funerans ad diversas dioeceses pertinent, quantitas portionis paroecialis attenditur secundum taxam ecclesiae funerantis³. Detrahi debet portio paroecialis ex omnibus et solis emolumentis, quae statuta sunt pro funere et tumulatione in taxa dioeciesana⁴. Si quacumque de causa primum sollemne officium funebre non statim, sed intra mensem completum a die tumulationis (non a die notitiae obitus⁵) fiat, licet hoc die non defuerint minora publica officia, portio tamen paroecialis ex huius etiam funeris sollemnis emolumentis debetur⁶. Omnes Missae, quae celebrari solent occasione tertiae, septimae, trigesimae vel anniversariae diei mortis, possunt dici aut cantari in alia ecclesia, quin parochus possit reclamare aut aliquod emolumentum inde exigere⁷. Ita saltem de iure communi; nam aliquando de iure particulari aut de legitima consuetudine huiusmodi Missae nequeunt dici sine praevia licentia parochi⁸. In praxi multo melius est ad evitandas lites, ut taxa dioeciesana absolute et non relative determinet, quanta sit portio paroecialis in quolibet funere talis classis.

8. Expleta tumulatione minister in libro defunctorum describat nomen et aetatem defuncti, nomen parentum vel coniugis, tempus mortis, quis et quae sacramenta administraverit, locum et tempus tumulationis⁹. Iste liber defunctorum enumeratur inter libros paroeciales, de quibus supra q. 157, n. 7 sermo fuit. Proinde inscriptio videtur esse facienda in paroecia propria defuncti, nisi tamen in ista regione nondum sunt constitutae paroeciae.

Q. 379. *Quaenam specialiter notanda sint de funere peracto a religiosis?*

R. 1. Totum funus a) alicuius religiosi professi; b) novitii, qui non alibi funus elegit; c) famuli actu servientis, stabiliter commorantis et mortui in domo religiosa, qui item non alibi funus sibi elegit, fit a superiore religioso, quin parochus loci ullum ius habeat. Attamen supponitur, quod omnes isti mortui sunt *in domo religiosa*; si enim moriantur longe a domo religiosa, ita ut in ecclesiam suae domus vel saltem suae religionis nequeant commode asportari, funerandi sunt in

¹ c. 1235, § 1.

² Ib. § 2.

³ c. 1237, § 3.

⁴ Ib. § 1.

⁵ Pontificia Commissio d. 24 Nov. 1920 (Acta Ap. Sed. XII 576).

⁶ c. 1237, § 2.

⁷ S. R. C. d. 13 Maii 1879 (Decr. auth. n. 3494).

⁸ Cf. causam segusinam d. 12 Jul. 1913 (Acta Ap. Sed. V 523—531).

⁹ c. 1238.

ecclesia paroeciae, ubi decesserunt. Nihilominus etiam in isto casu superior religiosus potest translationem cadaveris in propriam ecclesiam praecipere. Si famuli, de quibus supra, mortui sunt extra domum religiosam, superior religiosus iam omne ius amisit, atque ideo tumulandi sunt sicut ceteri paroeciani¹, ut iam dictum est.

2. Religiosas et novitias *in religiosa domo* defunctas ad clausurae limen deferant aliae religiosae; indeque, si agitur de monialibus, ad propriam religiosae domus ecclesiam vel oratorium deducit et exsequias peragit *capellanus* religiosarum. Sin autem agitur de religiosis feminis defunctis, quae non sunt moniales vel quae mortuae sunt extra domum religiosam, tunc tumulandae sunt sicut ceteri paroeciani², nisi tamen episcopus aliter statuerit³.

3. Pueros aut iuvenes in collegiis religiosorum educationis causa degentes ibique mortuos nequeunt religiosi funerare, nisi a) isti pueri *post* pubertatem sepulturam apud religiosos elegerint vel *ante* pubertatem eorum parentes vel tutores eandem electionem fecerint. Si igitur tales pueri ante pubertatem mortui sunt, eorum parentes vel tutores possunt libere statuere, ut funus non a paroco, sed a religioso superiore peragatur; b) adsit speciale privilegium aut particulare statutum⁴.

4. Si quis elegit funus apud religiosos exemptos, qui habent ius funerandi, distinctione opus est:

a) Si tales religiosi habent coemeterium proprium et cadaver deduci potest in ecclesiam religiosorum, hoc modo procedendum est: religiosi debent invitare parochum, ut sub cruce ecclesiae religiosorum procedat et levet corpus defuncti. Proinde parochus habet ius gestandi stolam, aspergendi cadaver, incipiendi antiphonam «Exsultabunt» et generatim omnia statuendi usque ad ingressum in ecclesiam religiosorum. Si parochus debite requisitus recuset aut venire aut alium mittere, tunc etiam levatio corporis pertinet ad religiosos. Postquam cadaver portatum est in ecclesiam religiosorum, cessat ius parochi, ceteraque omnia funeris et tumulationis peragenda sunt a religiosis. Portio autem paroecialis (de qua supra dictum est) solvenda est paroco.

b) Si tales religiosi non habent coemeterium proprium, neque cadaver (ob prohibitionem legis civilis) asportari potest in ecclesiam religiosorum, tunc S. Congregatio Ep. et Reg. d. 1 Aug. 1902⁵ sequentia statuit:

«Parochi est stolam deferre, cadaver e domo levare et funus ducere usque ad ianuam publici coemeterii.

«Regularibus ecclesiae tumulantis ius competit in propria ecclesia iusta funebria peragendi, una cum paroco ab ecclesia paroeciali ad domum defuncti accedendi et, cadavere per parochum levato, ad publicum coemeterium associandi; si tamen velint, possunt ad coemeterii ianuas exspectare, quin ad funeris associationem teneantur. Pariter

¹ c. 1221.

² c. 1230, § 5.

³ Cf. *Jansen*, Ordensrecht², S. 80.

⁴ c. 1222.

⁵ In eccl. X (1902) 486.

regularibus spectat recipere cadaver ad ianuas coemeterii ceteraque omnia peragere, quae in cadaveris tumulatione fieri solent. Denique si una cum parochio regulares ecclesiae tumulantis funebri associationi intersint, unica crux conventualis seu ecclesiae tumulantis deferenda est, sub qua et ipse parochus incedere tenetur, dummodo ecclesiae cathedralis vel collegiatae capitulum non adfuerit, cui privative spectat crucem in associatione levare.» Etiam in hoc casu portio paroecialis solvenda est parochio, ut patet.

CAPUT III.

De iis, quibus sepultura ecclesiastica concedenda est aut neganda.

Q. 380. *Quibus sepultura ecclesiastica sit neganda?*

R. Sepultura ecclesiastica deneganda est:

1. *omnibus non baptizatis*; catechumeni tamen, qui nulla sua culpa sine baptismo moriuntur, baptizatis accensendi sunt. Censentur enim suscepisse baptismum flaminis. Infantes, qui in utero materno mortui sunt cum matre, cum matre quoque sepeliendi sunt.

2. sequentibus baptizatis *peccatoribus*, nisi tamen ante mortem aliqua dederint poenitentiae signa¹:

a) notoriis apostatis a christiana fide aut notorie addictis sectae haereticae vel schismaticae aut sectae massonicae aliisque eiusdem generis societatibus.

b) excommunicatis vel interdictis post sententiam condemnatoriam vel declaratoriam. Tales excommunicati hodie sunt rarissimi.

c) suicidis, i. e. iis, qui se ipsi occiderunt idque deliberato consilio; non igitur iis, qui in amentia vel ex subitanea passione se occiderunt.

d) iis, qui mortui sunt in duello aut ex vulnere inde relato.

e) iis, qui mandaverunt suum corpus tradi cremationi.

f) aliis omnibus peccatoribus publicis et manifestis, e. gr. iis, qui in manifesto concubinato vivebant.

Nota. 1. Occurrente praedictis in casibus aliquo dubio, consulatur, si tempus sinat, Ordinarius; permanente dubio, cadaver sepulturae ecclesiasticae tradatur, ita tamen ut removeatur scandalum².

2. Iis, quibus denegatur sepultura ecclesiastica, deneganda quoque sunt quaelibet Missa exsequialis (etiam anniversaria) et alia publica officia funebria³. Nihil autem obstat, ne Missae privatae dicantur pro istis defunctis, cum liceat Missam dicere pro omnibus defunctis in purgatorio existentibus, cumque non sit certum, talem defunctum esse in gehenna.

3. Cadaver excommunicati vitandi, quod est sepultum in loco sacro, exhumandum est, obtenta licentia Ordinarii, si exhumatio fieri potest sine gravi incommodo, et tunc sepeliendum in loco profano⁴.

SECTIO II.

De temporibus sacris.

Praenotamen. Cum tempora sacra sint a) dies festi, b) dies abstinentiae et ieiunii, haec sectio in duos titulos dividitur, sc. 1. de diebus festis et 2. de abstinentia et ieiunio. Dies festi, item dies abstinentiae et ieiunii supputantur a media nocte usque ad mediam noctem¹, nisi tamen agitur de lucranda aliqua indulgentia stato die festo. Talis enim indulgentia acquiri potest a meridie diei praecedentis festum usque ad mediam noctem ipsius diei festi, ut iam dictum est². Festa solent dividi in festa *fori* seu de praeepto et festa *chori* sive de devotione. Priora celebranda sunt ab omnibus per abstinentiam a laboribus servilibus et per auditionem Missae; posteriora autem solummodo celebrantur ab iis, qui debent recitare Officium divinum. Aliquando accidit, ut festum quoad externam sollemnitatem transferatur in diem dominicam, sed eius Officium recitari debeat stato die. Numerus festorum, labentibus saeculis, nimis excrevit, ita ut Urbanus VIII³ ea limitaverit. Sed postea etiam hic catalogus urbanianus festorum adhuc multum diminutus est, ita ut hodie non sint nisi decem festa de praeepto (praeter dies dominicas), ut infra dicitur.

Non solum in Iudaismo, sed etiam in paganismo celebrantur festa ad devotius colendam divinitatem.

Q. 381. *Quis valeat constituere, transferre, abolere tempora sacra, i. e. dies festos, ieiunii, abstinentiae?*

R. Antiquis temporibus episcopi habuerunt amplissimam facultatem festa instituendi et abolendi, sed iuxta vigentem Ecclesiae disciplinam episcopi iam nequeunt peculiare suis dioecibus seu locis dies festos, abstinentiae, ieiunii indicere *habitualiter*, sed solummodo per modum actus, i. e. in casibus particularibus. Hinc solius S. Sedis est dies festos itemque dies abstinentiae et ieiunii universae Ecclesiae communes constituere, transferre, abolere⁴.

Q. 382. *Quis valeat dispensare ab observantia dierum festorum, ieiunii, abstinentiae?*

R. 1. *Ordinarij locorum* possunt in casibus singularibus iusta de causa singulos homines singulasque familias in suo territorio degentes (etiam peregrinos) dispensare ab observantia festorum, ieiunii et abstinentiae. Eandem dispensationem possunt concedere propriis subditis etiam extra territorium versantibus. Immo ex causa peculiari magni populi concursus aut publicae valetudinis possunt *totam* quoque dioecesim seu locum non quidem ab observantia diei festi, sed a ieiunio et ab abstinentia dispensare⁵. In hoc casu religiosi omnes (etiam exempti) in dioecesi aut loco habitantes possunt uti dispensatione concessa⁶.

2. *Parochi* possunt in casibus particularibus iusta de causa dispensare suos subditos ubique degentes vel extraneos in suo territorio commorantes, sicut episcopus, sed non valent totam simul paroeciam dispensare.

¹ c. 1240, § 1.² Ib. § 2.³ c. 1241.⁴ c. 1242.⁵ c. 1246.⁶ c. 923.⁷ Const. «Universa» d. 13 Sept. 1642.

c. 1244.

c. 1245, § 1. 2.

⁸ Cf. supra q. 241 Nota.

3. *Superiores* in religionibus clericalibus exemptis habent eandem dispensandi facultatem sicut parochi pro suis subditis. Sunt autem subditi omnes religiosi professi, novitii alique in religiosa domo diu noctuque degentes¹.

4. *Confessarii* nequeunt dispensare ab observantia festorum, ieiunii, abstinentiae, nisi habeant speciales facultates; possunt tamen in casu particulari ex iusta causa *declarare*, hanc legem ecclesiasticam non obligare.

TITULUS XIII.

De diebus festis.

Q. 383. *Quinam sint dies festi iuxta vigentem Ecclesiae disciplinam, et quomodo sint celebrandi?*

R. 1. Iuxta vigentem Ecclesiae disciplinam dies festi sunt praeter dies dominicos decem sequentes: Nativitatis D. N. I. Chr., Circumcisionis, Epiphaniae, Ascensionis, Corporis Christi, Immaculatae Conceptionis et Assumptionis B. M. V., S. Ioseph eius sponsi, BB. Petri et Pauli Apostolorum, Omnium Sanctorum². Sicubi aliquod ex istis festis legitime est abolitum vel translatum, nihil licet innovare, inconsulta S. Sede³. Dies festi patronorum e. gr. parociae, dioecesis, regni non sunt de praeepto, ita ut fideles tunc stricte teneantur et abstinere a servilibus operibus et audire Missam; potest tamen Ordinarius loci exteriorem sollemnitatem transferre ad dominicam proxime sequentem⁴. Si pro aliqua regione aliquod festum de praeepto translatum est in Dominicam, e. gr. festum S. Ioseph, Assumptionis B. M. V., etiam regulares proprium calendarium habentes debent se conformare huic translationi⁵.

2. Diebus dominicis et festis supra enumeratis fideles tenentur a) Missam audire; b) abstinere ab operibus servilibus; c) ab actibus forensibus; d) a publico mercatu, nisi adsit legitima consuetudo contraria aut particulare statutum contrarium⁶. De istis obligationibus in longum et latum agunt Moralistae⁷. Sit hic solummodo breviter notatum, legi de audiendo sacro satisfacere eum, qui Missae adest, quocumque catholico ritu celebretur, sub dio aut in quacumque ecclesia vel oratorio publico aut semi-publico et in privatis coemeteriorum aediculis, non vero in aliis oratoriis privatis, nisi hoc privilegium a S. Sede concessum ei fuerit⁸.

TITULUS XIV.

De abstinentia et ieiunio.

De hac materia solet in longum et latum tractari in Theologia morali⁹. Quare hic non damus alia, quam quae in Codice iuris canonici statuta sunt.

Q. 384. *Quid praescribat lex ecclesiastica de ieiunio et abstinentia?*

R. 1. Lex *abstinentiae* vetat esum carnis atque iusculum carnis, non autem alios cibos vel potus, e. gr. lacticinia, ova, condimenta etiam ex adipe animalium¹.

Lex abstinentiae servanda est a) omnibus feriis sextis totius anni, b) feriis quartis Cinerum et Quattuor Temporum, c) sabbatis Quadragesimae et Quattuor Temporum, d) pervigiliis Pentecostes, Assumptionis B. M. V., Omnium Sanctorum, Nativitatis I. Ch. Si istis diebus *extra Quadragesimam* occurrit festum de praeepto, lex abstinentiae cessat². Quare e. gr. in festo S. Ioseph d. 19 Martii, quod semper cadit in Quadragesimam, observanda est lex tam abstinentiae quam ieiunii³. Ex iure igitur communi abstinentia observanda est in *omnibus* feriis Quattuor Temporum; ex iure vero particulari aliquando lex abstinentiae non obligat feria IV et Sabbato Quattuor Temporum, e. gr. in Helvetia.

Lege abstinentiae tenentur omnes, qui septimum aetatis annum expleverunt⁴.

2. Lex *ieiunii* vetat plures completas comestiones eodem die, non autem vetat, ut praeter unam completam comestionem aliquid cibi mane et vespere sumatur, dummodo servetur circa ciborum quantitatem et qualitatem probata locorum consuetudo⁵. Nec vetitum est carnes ac pisces in eadem refectioe permiscere (permixtio epularum), nec serotinam refectioem cum prandio permutare⁶. Non autem est licitum manducare carnes pluries in die⁷.

Lex ieiunii servanda est: a) omnibus diebus Quadragesimae, exceptis diebus dominicis; b) diebus Quattuor Temporum; c) pervigiliis Pentecostes, Assumptionis, Omnium Sanctorum, Nativitatis I. Chr. Attamen si diebus sub b) et c) occurrit festum de praeepto, cessat lex ieiunii⁸ et etiam abstinentiae, ut iam dictum est.

Lege ieiunii adstringuntur omnes ab expleto vicesimo primo aetatis anno ad inceptum sexagesimum⁹. Pro omnibus autem lex tam abstinentiae quam ieiunii cessat Sabbato Sancto post meridiem¹⁰.

Nota. Supradicta statuta de abstinentia et ieiunio valent *de iure communi*; nihil enim mutatum est de indultis particularibus, de votis cuiuslibet personae physicae vel moralis, de constitutionibus ac regulis cuiusvis religionis vel instituti approbati¹¹.

PARS III.

De cultu divino.

Praenotamen. Quamvis ea quoque, quae in partibus praecedentibus dicta sunt de sacramentis, de sacramentalibus, de locis et temporibus sacris,

¹ c. 1245, § 3. ² c. 1247, § 1. ³ Ib. § 3. ⁴ Ib. § 2.

⁵ S. R. C. d. 5 Aug. 1904 (Decr. auth. n. 4142). ⁶ c. 1248.

⁷ Cf. nostrum Man. theol. mor. II 467 sqq. ⁸ c. 1249.

⁹ Cf. nostrum Man. theol. mor. II 653 sqq.

¹ c. 1250. ² c. 1252.

³ Pontificia Commissio d. 24 Nov. 1920 (Acta Ap. Sed. XII 576).

⁴ c. 1251, § 1. ⁵ c. 1251, § 1. ⁶ Ib. § 2. ⁷ Acta Ap. Sed. IX 480.

⁸ c. 1251, § 2. ⁹ c. 1251, § 2. ¹⁰ c. 1252, § 4. ¹¹ c. 1253.

ad cultum divinum pertineant, tamen specialiter pars tertia inscribitur de divino cultu, claritatis causa. Hic enim pressius tractatur de actibus virtutis religionis atque de iis, quae liturgia canonica statuit hac in re. Quare haud immerito haec pars tertia posset quoque inscribi de liturgia eaque canonica, seu de iure liturgico. Liturgia enim potest diversimode spectari et notanter dupliciter: 1. in quantum in particulari praecipit diversas caerimonias in diversis functionibus peragendas; quae quidem praecepta, cum soleant imprimi characteribus rubris in libris liturgicis, vocantur generaliter: Rubricae. 2. in quantum generaliter fert leges de obiecto, ministro, circumstantiis etc. cultus. Liturgia in primo sensu accepta retinet denominationem liturgiae, de qua non solet tractari in ipso iure canonico, dum in altero sensu accepta vocatur liturgica canonica seu ius liturgicum, de quo hic agitur. C. 1257 statuitur: «Unius Apostolicae Sedis est tum sacram ordinare liturgiam (in primo sensu acceptam) tum liturgicos approbare libros.» Antiquis temporibus res liturgicae non solum a S. Sede, sed etiam ab episcopis vel conciliis particularibus ordinabantur. Quare non solum in Oriente, sed etiam in Occidente existebant et aequaliter adhuc existunt diversae liturgiae, e. gr. liturgia S. Basilii, liturgia mozarabica in Hispania, vetus gallicana in Gallia, ambrosiana in Italia superiore. S. Pius V¹ procuravit correctionem librorum liturgicorum Missalis et Breviarii atque praescripsit liturgiam Romanam in toto Occidente (salvis quibusdam exceptionibus). Sixtus V² instituit S. Congregationem Rituum cum amplissima facultate sacrae liturgiae invigilandi.